

## **Çocuk Diş Hekimliği Anabilim Dalı**

### **GİRİŞ:**

Çocuk Diş Hekimliği Anabilim Dalı, Ağız Diş Sağlığı Uygulama ve Araştırma Merkezi (ADSUAM) bünyesinde, barındırdığı teçhizatlarla modern bir eğitim ve araştırma kliniğidir. Çocuk diş hekimliği, doğumdan başlayarak adölesan çağına kadar çocukların süt ve sürekli dişlerinin tedavilerini yapan, çürükten koruyucu ve çürüğü durdurucu uygulamaları gerçekleştiren, hatalı gelişen ağız alışkanlıklarının giderilmesine yardımcı olan bir anabilim dalıdır. Süt dişlerinin sağlıklı olmasını hedefleyerek, sürekli diş kavsine yumuşak bir geçişi sağlamak temel amacımız olup, merkezimizde hastalarımıza koruyucu, önleyici veya girişimsel işlemlerle ağız ve diş sağlığını korumak ve hatalı alışkanlıklarını önlemek amacıyla da hizmet verilmektedir. Ayrıca diş travması nedeni ile acil başvuran çocuklara hemen müdahale edilmektedir. Süt dişlerinin tedavilerinin yanı sıra, erken süt dişi çekimi nedeniyle yer kayıplarının önlenmesi amacıyla yer tutucular yapılmaktadır. Engelli olsun ya da olmasın yutkunma problemleri yaşayan veya ağız solunumu yapan çocuklara tedavi protokolleri uygulanmaktadır. Merkezimizde korku, kaygı veya herhangi bir engel nedeniyle, diş hekimi ile yeterli iletişim kuramayan çocuklarımızın diş tedavileri genel anestezi altında gerçekleştirilmektedir. 0-2 yaş grubu hastalarımız için doğru beslenme ve erken çocukluk çağı çürüğünün önlenmesi üzerine velilerimiz bilgilendirmekte ve bebeklerimizin muayenesi yapılmaktadır.

### **FİZİKİ OLANAKLAR:**

ADSUAM'daki iki diş ünitesi ve Tıp Fakültesi Hastanesi'ndeki bir ameliyathanede hizmet verilmektedir. Anabilim Dalımız bünyesinde verilen tüm sağlık hizmetlerinde, her yarım gün için bir Sorumlu Öğretim Elemanı bulunur. Kliniklerimiz işleyişlerine göre isimlendirilmiştir. Buna göre;

1. Tanı ve tedavi planlamalarının ve lokal anestezi ihtiyacı olan/olmayan dental işlemlerin yapıldığı 2 adet "Tanı ve Tedavi Kliniği" (1'i ADSUAM' da, 1'i Kurum Hekimliği'ndedir.)

2. Genel anestezi altında müdahalelerin yapıldığı "AMELİYATHANE" (Tıp Fakültesi Hastanesi'ndedir.)

### **KLİNİK SÜREÇLER:**

13 yaş altı tüm hastalar Çocuk Diş Hekimliği kliniğimizden hizmet alırlar. Aksi belirtilmedikçe hastaların tok karnına gelmeleri ve seans öncesinde diş fırçalamaları önerilir.

Tüm olguların tedavi süreçleri, sorumlu öğretim elemanının yönetiminde ve zorluk seviyelerine göre sırasıyla diş hekimliği öğrencileri, yüksek lisans öğrencileri, uzmanlık öğrencileri ve en son olarak da akademik kadro tarafından yürütülür. Danışma gereken veya sorun yaşanan durumlarda tanı ve tedaviler sorumlu öğretim elemanının onayıyla gerçekleştirilir.

Muayene olan hastanın varsa hastalıklarına dair ilaç, belge, reçete, konsültasyon yazısı, engel raporu, epikriz vb. sistemik durumlarını ispat edici nitelikteki kanıtlarını getirmesi kliniğimizdeki tanı ve tedavi sürecini hızlandırmaktadır. Hizmet verdiğimiz hastalarımız reşit olmadıkları için, muayene ve tedaviye başlanmadan önce hastaların varisleri, onam formlarıyla bilgilendirilerek yasal olarak işlemi kabul ettiklerine dair açık rıza vermek zorundadır; aksi takdirde bilincin kapalı olduğu hayati tehlike içeren acil durum halleri hariç sağlık hizmeti verilemez. Kliniğimizde her müdahaleden sonra hastalara işlem sonrası uymaları gereken tavsiyeler verilir ve yazılan reçeteyi kullanması istenebilir. Bu prosedürlere harfiyen uyulması, en az yapılan işlemin kendisi kadar önemlidir.

### **GENEL ANESTEZİ ALTINDAKİ TEDAVİ SÜREÇLERİ:**

GA (genel anestezi) altında uygulanacak tedavileri planlarken, hastaya operasyon endikasyonu sorumlu öğretim elemanı tarafından konulur. Yazılı onam alındıktan sonra, Hastane Bilgi Yönetim Sistemi (HBYS-Probel) üzerinden anestezi konsültasyonu, hastanın tıbbi özgeçmişini ve planlanan operasyonu ve tarihini içerecek şekilde yazılır. Probel üzerinden gerekli tetkikler istenir. Anestezi muayenesi ile operasyon arasında en fazla 2-3 hafta olmalıdır. Hastanın anestezi muayenesinin ve tetkiklerin/konsültasyonların sonuçlarını takip etmek ilgili hekimin sorumluluğundadır. Genel anestezi öncesi tüm olguların 8 saat aç kalması (su dahil tüm sıvı alımlarının durdurulması) ve mutlaka refakatla ve geceyi hastanede geçirecek şekilde hazırlıklı gelmeleri istenir. Açlığa dayanamayacak olan çocuk hastalara listede her zaman öncelik verilir. GA listesi en az bir gün önce sekreterimize ameliyathaneye bildirmesi için verilir.

GA altında yapılacak operasyon sabahı ameliyathaneye giriş yapan hasta ve yakını anestezi ekibi tarafından hazırlanır, hastanın onamı hastayla birlikte tekrar gözden geçirilir, ve ilgili tüm Sağlıkta Kalite formları doldurulur. Hastanın

ameliyathaneye sedyeyle taşınması ve sedyeyle çıkışı anestezi ve cerrahi ekibinin ortak sorumluluğudur. Yatan hastanın ilaç order'ları ve bakımından (hemşirelik hizmetleri hariç) ayrıca taburcu olan hastanın reçetesinin yazılmasından ve kliniğimizde kontrol randevusu verilmesinden hekimi sorumludur.

#### **ÇALIŞMA PROGRAMI:**

Çalışma saati hafta içi her gün 8:00 - 17:00 arasındadır. Klinik çalışma programı eğitim, toplantı, kalite ve idari işler gibi nedenlerle değişebildiğinden hastalara randevu sistemi ile hizmet verilir. Anabilim dalı kliniklerimizde 3 öğretim elemanı, 2 hemşire, 1 ağız diş sağlığı teknikeri ve bulunduğumuz kattaki diğer kliniklere de hizmet veren, 2 veri kayıt elemanı ve 2 temizlik hizmetleri görevlisi aktif olarak çalışmaktadır. Yıllık izin ve akademik toplantı katılımları için mutlaka AD Başkanlığına yazılı olarak başvurulmalıdır.

#### **KALİTE ve ADSUAM:**

Sağlıkta Kalite Standartları (SKS) uyarınca Kalite Koordinatörlüğümüz ve ilgili komite tarafından yapılan düzenlemelere uymak ve ortak bir kalite kültürü benimsemek sorumluluğumuzdur. Tüm Anabilim Dallarını ilgilendiren yönetmelikler uyarınca ADSUAM yönetimiyle uyum içinde çalışır.

Dokuz Eylül Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi Çocuk Diş Hekimliği Anabilim Dalı olarak sağlıklı günler dileriz.